
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

30 января 2014 года            с.Чарышское     № 56/207-4 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 27.11.2013 № 01-18/884, в целях реализации Программы проведения Месячника 

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского 

района от 09.12.2013 № 1416 избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Объявить конкурс на лучший видеофильм на выборную тематику «Скоро 

выборы» среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных  организаций района. 

2.  Утвердить Положение о конкурсе на лучший видеофильм на выборную 

тематику «Скоро выборы» среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных  

организаций района (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2). 

4.  Направить настоящее решение в комитет Администрации района по 

образованию, во все общеобразовательные организации района, а также разместить на 

официальном сайте Чарышского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 
 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о  

конкурсе на лучший видеофильм на 

выборную тематику «Скоро выборы» 

среди учащихся 8-11 классов 

общеобразовательных  организаций 

района 



Приложение №1 

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 30.01.2014 № 56/207-4 

         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на лучший видеофильм на выборную тематику «Скоро выборы» среди 

учащихся 8-11 классов общеобразовательных организаций района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе на лучший видеофильм на выборную 

тематику «Скоро выборы» среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных  

организаций района (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также 

порядок его проведения и установления итогов. 

1.2. Конкурс проводится в целях реализации Программы проведения Месячника 

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского 

района от 09.12.2013 № 1416, повышения уровня правовой культуры будущих 

избирателей, реализации творческого потенциала молодежи, создания 

информационных материалов, формирующих у избирателей позитивное отношение к 

избирательным процессам и деятельности избирательных комиссий.  

 1.3.  Конкурс проводит избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в период 

с 03 по 21 февраля 2014 года.  

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и 

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет 

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).  

 

2. Условия проведения конкурса 

 

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 8-11 классов школ района.  

2.2. Для участия в конкурсе необходимо подготовить и представить в 

избирательную комиссию района по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский 

район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8, не позднее 19 февраля 2014 года в 

электронном виде (на компьютерном диске) видеофильм на выборную тематику 

(ролик, игровой сюжет), продолжительностью не более 10 минут.   

2.3. К конкурсному проекту в обязательном порядке должна быть приложена 

информация об участнике конкурса, содержащая фамилию, имя, отчество автора, 

сведения о наименовании муниципального образовательного учреждения, класса и 

контактных телефонов, по которым можно связаться с участником Конкурса, при 

наличии руководителя - сведения о нем (фамилия, имя, отчество, должность). 

2.4. Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и авторским 

коллективом. 

2.5. Представленные материалы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Конкурсные работы могут быть использованы в работе избирательной 

комиссии района по повышению правовой культуры избирателей в некоммерческих 

целях. 

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам  

и критерии их оценки 



3.1. Представленные на конкурс видеофильмы должны быть пригодны для 

просмотра на персональном компьютере с операционной системой Windows 

NT/2000/XP/Vista стандартным проигрывателем Windows Media. Проекты не должны 

требовать предварительной инсталляции. При использовании нестандартных шрифтов, 

а также музыкального или звукового сопровождения необходимо представить их 

дополнительно с работой. 

3.2. Конкурсная работа не должна содержать предвыборной агитации, текста 

нарушающего права и достоинства граждан, не соответствующего общеустановленным 

нормам морали и нравственности. 

3.3. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные 

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района 

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также 

оформленные без учета требований настоящего Положения к оформлению и 

представлению конкурсных работ.  

К конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные 

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем, 

прежде опубликованные другими авторами в телекоммуникационной сети Интернет.   

3.4. При оценке представленных на конкурс работ учитываются следующие 

критерии: 

- сценарий фильма (соответствие целям, задачам, теме конкурса; актуальность 

авторской концепции); 

- режиссура фильма (образное решение фильма);  

- актерская работа (создание характера); 

- операторская работа (изобразительно-выразительный язык); 

- художественное оформление фильма (выдержанность стиля); 

- звуковое решение фильма (звуковой баланс). 

 3.5. При обнаружении правовых либо технических недочетов конкурсная 

комиссия может рекомендовать участникам доработать представленный материал в 

пределах сроков проведения конкурса. 

 

4. Подведение итогов конкурса 
4.1. Конкурс проводится в два этапа: первый – отборочный, второй - финальный. 

4.2. На первом этапе конкурсной комиссией, сформированной решением 

избирательной комиссии района, до 21 февраля 2014 года производится оценка 

степени соответствия представленных работ предъявляемым требованиям и отбор к 

участию в финальном этапе конкурса. Координатор конкурса заблаговременно 

уведомляет авторов об итогах отборочного этапа конкурса.  

4.3. Участие в финальном этапе конкурса предусматривает публичную 

демонстрацию видеофильма в номинации «Видео творчество» фестиваля-конкурса 

талантливой молодежи «Да!Выбо.ru!» и отбор «Лучшего видеофильма» жюри 

конкурса. 

4.4.  Конкурсантам, прошедшим отборочный этап конкурса, вручаются дипломы 

участника конкурса, а их руководителям направляются благодарственные письма 

избирательной комиссии района. 

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в конкурсе. 

 

 

 

 



Приложение №2  

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 30.01.2014 № 56/207-4 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов первого этапа конкурса на лучший 

видеофильм на выборную тематику «Скоро выборы» среди учащихся 8-11 

классов общеобразовательных организаций района  
 

Председатель комиссии: 

 

Фролова Евгения Валентиновна зам. председателя  избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края  

 

Секретарь комиссии: 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края 

  

Члены комиссии: 

 

Баранова Елена Анатольевна специалист по работе с молодежью комитета 

по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации Чарышского района (по 

согласованию); 

 

Неваева Тамара Павловна начальник контрольно-аналитического отдела 

Администрации Чарышского района (по 

согласованию); 

  

Овчинникова Нелля Николаевна зав. отделом обслуживания МКУК 

«Межпоселенческая районная центральная 

библиотека» (по согласованию); 

  

Переверзева Юлия Михайловна заведующий отделом писем МАУ «Редакция 

газеты «Животновод Алтая» (по 

согласованию). 

 


